
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 26,551,267 27,336,728 △785,461

국 12,723,213 13,016,276 △293,063

기 1,598,640 1,546,362 52,278

도 2,553,008 2,618,557 △65,549

시 9,676,406 10,155,533 △479,127

농업인 복지증진 2,888,282 2,962,275 △73,993

국 332,673 333,883 △1,210

기 76,122 76,122 0

도 540,000 550,814 △10,814

시 1,939,487 2,001,456 △61,969

농촌경제 활력화 2,788,068 2,855,361 △67,293

국 332,673 333,883 △1,210

도 535,977 546,791 △10,814

시 1,919,418 1,974,687 △55,269

농업정예인력관리 201,139 231,480 △30,341

101 인건비 4,289 28,630 △24,341

04 기간제근로자등보수 4,289 28,630 △24,341

□ 업무보조 인부임 4,289 24,975 △20,686

○ 기본급 4,289 17,200 △12,911

○ 주휴수당 0 3,647 △3,647

○ 연차수당 0 1,032 △1,032

○ 시간외근무수당 0 3,096 △3,096

○ 시간외근무수당 0 0 0

□ 4대보험 0 3,655 △3,655

○ 건강보험료 부담금 0 835 △835

○ 노인장기요양보험료 부담금 0 72 △72

○ 국민연금보험료 부담금 0 1,374 △1,374

○ 고용보험료 부담금 0 375 △375

○ 산재보험료 부담금 0 999 △999

경정 4,289,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

201 일반운영비 69,250 70,250 △1,000

01 사무관리비 62,050 63,050 △1,000

□ 일반수용비 59,600 60,600 △1,000

○ 농정시책 추진관련 사무용품 구입

2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원

301 일반보전금 13,500 18,500 △5,000

09 행사실비지원금 13,500 18,500 △5,000

□ 청년 농업인 선진지견학 실비보상

4,000 9,000 △5,000경정 4,000,000원

농어촌민박안전장치설비지원 4,900 3,500 1,400

도 1,470 1,050 420

시 3,430 2,450 980

307 민간이전 4,900 3,500 1,400

도 1,470 1,050 420

시 3,430 2,450 980
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부서: 농업정책과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 4,900 3,500 1,400

□ 농어촌민박안전장치설비지원

4,900 3,500 1,400경정 4,900,000원

도 1,470 1,050 420

시 3,430 2,450 980

농촌체험휴양마을운영 19,876 22,296 △2,420

국 10,145 11,355 △1,210

도 3,062 3,516 △454

시 6,669 7,425 △756

201 일반운영비 940 1,200 △260

국 470 600 △130

도 470 600 △130

01 사무관리비 940 1,200 △260

□ 농촌민박 서비스안전 교육 940 1,200 △260경정 940,000원

국 470 600 △130

도 470 600 △130

307 민간이전 18,936 21,096 △2,160

국 9,675 10,755 △1,080

도 2,592 2,916 △324

시 6,669 7,425 △756

02 민간경상사업보조 18,936 21,096 △2,160

□ 농촌체험휴양마을 사무장 활동지원

17,280 19,440 △2,160경정 17,280,000원

국 8,640 9,720 △1,080

도 2,592 2,916 △324

시 6,048 6,804 △756

농촌체험관광활성화지원(주민참여) 5,000 1,200 3,800

도 1,500 360 1,140

시 3,500 840 2,660

201 일반운영비 1,000 1,200 △200

도 300 360 △60

시 700 840 △140

01 사무관리비 1,000 900 100

□ 회의서류 제작 400 300 100경정 400,000원

도 120 90 30

시 280 210 70

02 공공운영비 0 300 △300

□ 농촌체험휴양마을 도협의회비 0 300 △300경정 0원

도 0 90 △90

시 0 210 △210

307 민간이전 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

시 2,800 0 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

□ 농촌체험휴양마을 협의회 운영비

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

도 1,200 0 1,200
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부서: 농업정책과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,800 0 2,800

코로나19의료가족농촌치유관광지원 14,800 0 14,800

도 4,440 0 4,440

시 10,360 0 10,360

307 민간이전 14,800 0 14,800

도 4,440 0 4,440

시 10,360 0 10,360

02 민간경상사업보조 14,800 0 14,800

□ 코로나19 의료가족농촌치유관광지원

14,800 0 14,8007,400,000원 * 2개소

도 4,440 0 4,440

시 10,360 0 10,360

농촌체험관광 스마트설비 구축 6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

시 4,410 0 4,410

307 민간이전 6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

시 4,410 0 4,410

02 민간경상사업보조 6,300 0 6,300

□ 농촌체험관광 스마트설비 구축지원

6,300 0 6,3006,300,000원 * 1개소

도 1,890 0 1,890

시 4,410 0 4,410

농업인자녀학자금지원 33,040 153,872 △120,832

도 9,912 46,162 △36,250

시 23,128 107,710 △84,582

301 일반보전금 33,040 153,872 △120,832

도 9,912 46,162 △36,250

시 23,128 107,710 △84,582

02 장학금및학자금 33,040 153,872 △120,832

□ 농업인자녀학자금 지원 33,040 153,872 △120,832경정 33,040,000원

도 9,912 46,162 △36,250

시 23,128 107,710 △84,582

청년농부육성지원 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

□ 청년농부육성지원 60,000 0 60,00010,000,000원 * 6명

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

농지보전대책 100,214 106,914 △6,700

기 76,122 76,122 0

도 4,023 4,023 0

- 3 -



부서: 농업정책과

정책: 농업인 복지증진

단위: 농지보전대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 20,069 26,769 △6,700

농지의 보전.관리 10,680 17,380 △6,700

201 일반운영비 4,600 10,600 △6,000

01 사무관리비 4,600 10,600 △6,000

□ 일반수용비 3,400 9,400 △6,000

○ 농업진흥지역 지정 및 해제 계획안 일간지

공고비 0 6,000 △6,000경정 0원

202 여비 6,080 6,780 △700

01 국내여비 6,080 6,780 △700

□ 불법농지전용 지도 단속 1,100 1,800 △700경정 1,100,000원

농업생산 기반구축 23,450,521 24,157,389 △706,868

국 12,390,540 12,682,393 △291,853

기 1,522,518 1,470,240 52,278

도 2,013,008 2,067,743 △54,735

시 7,524,455 7,937,013 △412,558

친환경농업육성 4,676,096 4,911,688 △235,592

국 2,021,936 2,140,653 △118,717

도 395,579 419,714 △24,135

시 2,258,581 2,351,321 △92,740

친환경농산물생산지원 1,247,560 1,253,560 △6,000

201 일반운영비 13,760 17,760 △4,000

01 사무관리비 13,760 17,760 △4,000

□ 일반수용비 13,760 17,760 △4,000

○ 행정사무용품 구입 1,400 5,400 △4,000경정 1,400,000원

202 여비 13,000 15,000 △2,000

01 국내여비 13,000 15,000 △2,000

□ 비료, 농약 유통 업무추진

6,000 8,000 △2,000경정 6,000,000원

토양개량제 공급 673,024 805,302 △132,278

국 464,409 514,415 △50,006

도 41,723 58,177 △16,454

시 166,892 232,710 △65,818

307 민간이전 673,024 805,302 △132,278

국 464,409 514,415 △50,006

도 41,723 58,177 △16,454

시 166,892 232,710 △65,818

02 민간경상사업보조 673,024 805,302 △132,278

□ 토양개량제 공급 673,024 805,302 △132,278경정 673,024,000원

국 464,409 514,415 △50,006

도 41,723 58,177 △16,454

시 166,892 232,710 △65,818

유기질비료 지원사업 2,412,800 2,550,488 △137,688

국 1,508,000 1,594,055 △86,055

도 271,440 286,930 △15,490
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부서: 농업정책과

정책: 농업생산 기반구축

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 633,360 669,503 △36,143

307 민간이전 2,412,800 2,550,488 △137,688

국 1,508,000 1,594,055 △86,055

도 271,440 286,930 △15,490

시 633,360 669,503 △36,143

02 민간경상사업보조 2,412,800 2,550,488 △137,688

□ 유기질비료 지원 2,412,800 2,550,488 △137,688경정 2,412,800,000원

국 1,508,000 1,594,055 △86,055

도 271,440 286,930 △15,490

시 633,360 669,503 △36,143

유기농업자재 지원사업 26,300 22,939 3,361

국 10,520 9,176 1,344

도 4,734 4,129 605

시 11,046 9,634 1,412

307 민간이전 26,300 22,939 3,361

국 10,520 9,176 1,344

도 4,734 4,129 605

시 11,046 9,634 1,412

02 민간경상사업보조 26,300 22,939 3,361

□ 유기농업자재 지원 26,300 22,939 3,361경정 26,300,000원

국 10,520 9,176 1,344

도 4,734 4,129 605

시 11,046 9,634 1,412

유기농업지속 직접지불제 3,513 3,500 13

도 1,054 1,050 4

시 2,459 2,450 9

301 일반보전금 3,513 3,500 13

도 1,054 1,050 4

시 2,459 2,450 9

12 기타보상금 3,513 3,500 13

□ 유기농업지속 직접지불제 3,513 3,500 13경정 3,513,000원

도 1,054 1,050 4

시 2,459 2,450 9

친환경농산물 저온창고 7,000 10,000 △3,000

201 일반운영비 7,000 10,000 △3,000

02 공공운영비 7,000 10,000 △3,000

□ 친환경농산물저온창고 건물유지 관리비

7,000 10,000 △3,000경정 7,000,000원

농업기계 등화장치 구입 40,000 0 40,000

국 16,000 0 16,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

206 재료비 40,000 0 40,000

국 16,000 0 16,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800
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부서: 농업정책과

정책: 농업생산 기반구축

단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 40,000 0 40,000

□ 농업기계 등화장치 부착지원

40,000 0 40,000100,000원 * 400대

국 16,000 0 16,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

과수원예육성 6,213,760 6,354,516 △140,756

국 75,000 75,000 0

기 1,416,618 1,404,740 11,878

도 1,152,918 1,161,083 △8,165

시 3,569,224 3,713,693 △144,469

과수산업기반확충 775,204 897,204 △122,000

201 일반운영비 14,620 15,620 △1,000

01 사무관리비 9,620 10,620 △1,000

□ 운영수당 1,520 2,520 △1,000

○ 과수산업육성 실무분과위원회 참석 수당

1,520 2,520 △1,000경정 1,520,000원

202 여비 6,500 7,500 △1,000

01 국내여비 6,500 7,500 △1,000

□ 과수산업 업무추진 2,500 3,500 △1,000경정 2,500,000원

402 민간자본이전 400,000 520,000 △120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,000 520,000 △120,000

□ 자두 재배시설 환경 개선

80,000 200,000 △120,000경정 80,000,000원

특작생산기반확충 9,600 13,020 △3,420

201 일반운영비 1,540 4,160 △2,620

01 사무관리비 1,540 4,160 △2,620

□ 일반수용비 500 2,000 △1,500

○ 원예 특작사업추진 지침 유인 0 1,000 △1,000

○ 원예 특작지원사업 교육 현수막 제작

250 500 △250

○ 특작지원사업 관리카드 제작

250 500 △250

□ 운영수당 0 1,120 △1,120

○ 특작산업육성 실무분과위원회 참석 수당

0 1,120 △1,120

경정 0원

경정 250,000원

경정 250,000원

경정 0원

202 여비 3,760 4,560 △800

01 국내여비 3,760 4,560 △800

□ 원예 특작 시책 회의 및 교육

1,600 2,400 △800경정 1,600,000원

채소류생산안정지원사업 96,485 108,517 △12,032

도 28,945 32,555 △3,610

시 67,540 75,962 △8,422
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부서: 농업정책과

정책: 농업생산 기반구축

단위: 과수원예육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 96,485 108,517 △12,032

도 28,945 32,555 △3,610

시 67,540 75,962 △8,422

02 민간경상사업보조 96,485 108,517 △12,032

□ 채소류생산안정지원사업 96,485 108,517 △12,032경정 96,485,000

도 28,945 32,555 △3,610

시 67,540 75,962 △8,422

원예소득작목 육성지원 420,000 439,000 △19,000

도 126,000 131,700 △5,700

시 294,000 307,300 △13,300

402 민간자본이전 420,000 439,000 △19,000

도 126,000 131,700 △5,700

시 294,000 307,300 △13,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 439,000 △19,000

□ 원예소득작목 육성지원 420,000 439,000 △19,000경정 420,000,000원

도 126,000 131,700 △5,700

시 294,000 307,300 △13,300

특용작물(버섯) 생산시설 현대화 지원 29,696 0 29,696

기 11,878 0 11,878

도 5,345 0 5,345

시 12,473 0 12,473

402 민간자본이전 29,696 0 29,696

기 11,878 0 11,878

도 5,345 0 5,345

시 12,473 0 12,473

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,696 0 29,696

□ 특용작물(버섯)생산시설현대화지원

29,696 0 29,69659,391,000원 * 1식 * 50/100

기 11,878 0 11,878

도 5,345 0 5,345

시 12,473 0 12,473

인삼 생약산업 육성지원 23,000 37,000 △14,000

도 6,900 11,100 △4,200

시 16,100 25,900 △9,800

402 민간자본이전 23,000 37,000 △14,000

도 6,900 11,100 △4,200

시 16,100 25,900 △9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,000 37,000 △14,000

□ 인삼·생약산업 육성지원

23,000 37,000 △14,000경정 23,000,000원

도 6,900 11,100 △4,200

시 16,100 25,900 △9,800

식량산업육성 12,560,665 12,891,185 △330,520

국 10,293,604 10,466,740 △173,136

기 105,900 65,500 40,400

도 464,511 486,946 △22,435

시 1,696,650 1,871,999 △175,349
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부서: 농업정책과

정책: 농업생산 기반구축

단위: 식량산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

고품질쌀생산지원 604,840 727,840 △123,000

307 민간이전 387,000 510,000 △123,000

02 민간경상사업보조 387,000 510,000 △123,000

□ 벼 육묘상토 지원 372,000 480,000 △108,000

□ 무인헬기 벼 병해충 방제 지원 0 15,000 △15,000

경정 372,000,000원

경정 0원

쌀소득등 보전 직접지불제사업 관리비 0 40,100 △40,100

기 0 40,100 △40,100

101 인건비 0 15,800 △15,800

기 0 15,800 △15,800

04 기간제근로자등보수 0 15,800 △15,800

□ 쌀소득등 보전 직접지불제 신청접수 기간제

근로자보수 0 15,800 △15,800경정 0원

기 0 15,800 △15,800

201 일반운영비 0 17,100 △17,100

기 0 17,100 △17,100

01 사무관리비 0 17,100 △17,100

□ 운영수당 0 9,600 △9,600

○ 쌀소득등 보전 직접지불제사업 심사수당

0 9,600 △9,600경정 0원

기 0 9,600 △9,600

□ 피복비 0 7,500 △7,500

○ 쌀소득등 보전 직접지불제사업 담당자 현

장확인 작업복 0 7,500 △7,500경정 0원

기 0 7,500 △7,500

202 여비 0 6,440 △6,440

기 0 6,440 △6,440

01 국내여비 0 6,440 △6,440

□ 쌀소득등 보전 직접지불제사업 업무추진

0 6,440 △6,440경정 0원

기 0 6,440 △6,440

301 일반보전금 0 760 △760

기 0 760 △760

12 기타보상금 0 760 △760

□ 쌀소득등 보전 직접지불제사업 심사위원회

현장확인 보상금 0 760 △760경정 0원

기 0 760 △760

밭농업직불제 행정비 0 25,400 △25,400

기 0 25,400 △25,400

201 일반운영비 0 4,400 △4,400

기 0 4,400 △4,400

01 사무관리비 0 4,400 △4,400

□ 일반수용비 0 2,000 △2,000경정 0원

기 0 2,000 △2,000

□ 급량비 0 2,400 △2,400경정 0원
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부서: 농업정책과

정책: 농업생산 기반구축

단위: 식량산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 2,400 △2,400

202 여비 0 21,000 △21,000

기 0 21,000 △21,000

01 국내여비 0 21,000 △21,000

□ 국내여비 0 21,000 △21,000경정 0원

기 0 21,000 △21,000

공익증진직접지불제사업관리비 105,900 0 105,900

기 105,900 0 105,900

101 인건비 43,000 0 43,000

기 43,000 0 43,000

04 기간제근로자등보수 43,000 0 43,000

□ 공익직불제사업 기간제근로자 보수

43,000 0 43,00043,000,000원 * 1식

기 43,000 0 43,000

201 일반운영비 35,900 0 35,900

기 35,900 0 35,900

01 사무관리비 35,900 0 35,900

□ 일반수용비 17,300 0 17,300

○ 공익직불제 홍보 현수막 제작

5,000 0 5,000100,000원 * 25매 * 2종

기 5,000 0 5,000

○ 공익직불제 추진 사무용품 구입

9,000 0 9,00018,000원 * 50개 * 10종

기 9,000 0 9,000

○ 공익직불제 홍보물 제작

3,300 0 3,3001,100원 * 3,000개

기 3,300 0 3,300

□ 운영수당 9,600 0 9,600

○ 위원회 참석수당 9,600 0 9,6009,600,000원 * 1식

기 9,600 0 9,600

□ 피복비 9,000 0 9,000

○ 공익직불제사업 추진 작업복

9,000 0 9,000300,000원 * 30벌

기 9,000 0 9,000

202 여비 25,800 0 25,800

기 25,800 0 25,800

01 국내여비 25,800 0 25,800

□ 공익직불제사업 업무 추진

25,800 0 25,80020,000원 * 30명 * 43일

기 25,800 0 25,800

301 일반보전금 1,200 0 1,200

기 1,200 0 1,200

12 기타보상금 1,200 0 1,200

□ 심사위원회 현장확인 보상금

1,200 0 1,2001,200,000원 * 1식

기 1,200 0 1,200
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부서: 농업정책과

정책: 농업생산 기반구축

단위: 식량산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

벼 육묘장 설치 34,000 13,000 21,000

도 10,200 3,900 6,300

시 23,800 9,100 14,700

402 민간자본이전 34,000 13,000 21,000

도 10,200 3,900 6,300

시 23,800 9,100 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,000 13,000 21,000

□ 벼 육묘장 설치 지원(소규모)

21,000 0 21,00042,000,000원 * 1개소 * 50/100

도 6,300 0 6,300

시 14,700 0 14,700

논타작물재배지원(쌀생산조정제)사업 300,380 516,800 △216,420

국 240,304 413,440 △173,136

도 18,023 31,008 △12,985

시 42,053 72,352 △30,299

301 일반보전금 300,380 516,800 △216,420

국 240,304 413,440 △173,136

도 18,023 31,008 △12,985

시 42,053 72,352 △30,299

12 기타보상금 300,380 516,800 △216,420

□ 논타작물재배지원 300,380 516,800 △216,420경정 300,380,000원

국 240,304 413,440 △173,136

도 18,023 31,008 △12,985

시 42,053 72,352 △30,299

볏짚환원사업 0 52,500 △52,500

도 0 15,750 △15,750

시 0 36,750 △36,750

301 일반보전금 0 52,500 △52,500

도 0 15,750 △15,750

시 0 36,750 △36,750

12 기타보상금 0 52,500 △52,500

□ 볏짚환원사업 0 52,500 △52,500경정 0원

도 0 15,750 △15,750

시 0 36,750 △36,750

행정운영경비(농업정책과) 212,464 217,064 △4,600

기본경비 107,758 112,358 △4,600

기본경비(농업정책과) 107,758 112,358 △4,600

201 일반운영비 80,018 83,618 △3,600

01 사무관리비 71,030 72,630 △1,600

□ 일반수용비 15,430 17,030 △1,600

○ 농업유통과 사업추진 사진인화 0 600 △600

○ 주요 업무보고서 유인 3,000 4,000 △1,000

경정 0원

경정 3,000,000원

02 공공운영비 8,988 10,988 △2,000

□ 차량·선박비 7,000 9,000 △2,000
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부서: 농업정책과

정책: 행정운영경비(농업정책과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농·축산 업무차량 (유류대, 차량유지비) 7,000 9,000 △2,000

· 승합차(대형) 5,000 6,000 △1,000

· 공무 수행차량(가스) 2,000 3,000 △1,000

경정 5,000,000원

경정 2,000,000원

202 여비 11,680 12,680 △1,000

01 국내여비 11,680 12,680 △1,000

□ 부서공통여비 11,680 12,680 △1,000

○ 관내 8,000 9,000 △1,000경정 8,000,000원
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